



GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

COMUNE DI MEZZANA

Determinazione del Funzionario Responsabile

AREA 6 - ATTIVITA' TECNICHE

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero **219** di data **29/12/2021**

Oggetto: **Lavori di messa in sicurezza di un tratto di marciapiede lungo la Via per Marilleva nell'abitato di Mezzana - Approvazione contabilità finale lavori, certificato di regolare esecuzione, prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta nonché liquidazione delle spettanze dovute a saldo dell'opera – Codice CUP: C57H21000380005 - CIG: 8800702908.**

Assunta da:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Manini per.ind. Giuseppe

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA

Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it

COMUNE DI MEZZANA

Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it

OGGETTO: **Lavori di messa in sicurezza di un tratto di marciapiede lungo la Via per Marilleva nell'abitato di Mezzana - Approvazione contabilità finale lavori, certificato di regolare esecuzione, prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta nonché liquidazione delle spettanze dovute a saldo dell'opera – Codice CUP: C57H21000380005 - CIG: 8800702908.**

RELAZIONE ISTRUTTORIA

L'art. 30, comma 14-*bis* del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, successivamente sostituito dall'art. 51 comma 1 lett. a) del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104 convertito dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126, prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il corrente anno 2021 per potenziare gli investimenti da attuarsi sul territorio per i seguenti scopi:

- messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;
- abbattimento delle barriere architettoniche;
- interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

L'ammontare del contributo statale assegnato al comune di Mezzana, avente una popolazione inferiore a 1.000 abitanti ammonta ad €. 81.300,81.-.

Con successivo Decreto del Ministero dell'Interno di data 29 gennaio 2021 è stato assegnato tale contributo al comune per l'attuazione delle finalità di intervento indicate nel citato art. 30 comma 14-*bis* del decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, stabilendo, tra l'altro, quale *conditio sine qua non* il fatto che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2021 pena la revoca, parziale o totale del contributo stesso (art. 4 decreto Ministero Interno).

L'Amministrazione comunale, individuate le finalità cui può essere destinato il contributo ha individuato quale opera pubblica da attuarsi, la messa in sicurezza del marciapiede di Via per Marilleva in Mezzana, di proprietà comunale, che costeggiando il parco giochi presente, si trova in condizioni di pericolosità al transito di pedoni, spesso con relativi passeggi, essendo presenti sul sedime buche e sconnessioni tali da renderne insidioso il passaggio.

Al fine pertanto, in ossequio alle finalità cui può essere utilizzato il contributo assegnato di €. 81.300,81.-, di mettere in sicurezza parte del patrimonio comunale, nel quale rientra il citato marciapiede, l'Amministrazione intende finalizzare l'investimento per la messa in sicurezza del citato marciapiede in Via per Marilleva.

Con Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 23 febbraio 2021 si approvava pertanto apposito atto di indirizzo al fine di fornire le indicazioni operative al sottoscritto Per. Ind. Giuseppe Manini in qualità di Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Mezzana, per lo svolgimento delle attività tecniche finalizzate alla messa in sicurezza del marciapiede di Via per Marilleva in Mezzana che presenta situazione di degrado, insidiosità nel passaggio e pericolosità del transito di pedoni, anziani, famiglie e bambini che utilizzano la tratta per recarsi al limitrofo Parco Giochi di Mezzana, autorizzando lo stesso all'affidamento esterno delle attività progettuali necessarie e successivamente dei lavori secondo la vigente normativa in materia di lavori pubblici.

Con Verbale di determinazione n. 51 di data 15.03.2021, si provvedeva all'affido diretto dell'incarico esterno inerente alle prestazioni professionali di progettazione definitiva ed esecutiva nonché di direzione dell'esecuzione, relativamente ai sopra citati lavori, al Geom. Martini Omar con Studio tecnico nel Comune di Croviana (TN).

Con Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 46 di data 22.06.2021, veniva approvato il progetto esecutivo dell'opera redatto dal Geom. Martini Omar, nell'importo di complessivi €. 90.000,00.- di cui €. 68.373,38.- per lavori (dei quali €. 64.195,48.- per lavorazioni soggette a ribasso ed €. 4.177,90.- per oneri di sicurezza) ed €. 21.626,62.- per somme a disposizione dell'Amministrazione.

All'opera in oggetto risultano essere stati acquisiti ed assegnati i seguenti codici identificativi:

- Codice Unico di Progetto CUP: **C57H21000380005**
- Codice CIG relativo all'affido dei lavori: **8800702908**
- Codice CIG relativo all'incarico inerente alle spese tecniche: **Z5B310233A**

A seguito delle formali procedure di appalto (vedi gara telematica n. 101201), con contratto Rep. 102-2021 – Atti privati di data 03.08.2021, i lavori venivano affidati alla Ditta GIOVANELLA S.r.l. con sede legale in Località Predole 5-7 – 38034 CEMBRA LISIGNAGO (TN), C.F. e P.IVA N. 01431280229, con un ribasso d'asta offerto nella

misura del 16,666% sull'importo a base di appalto di €. 64.195,48.- e pertanto per un importo di contratto pari ad €. 53.496,66.- a cui vanno sommati €. 4.177,90.- per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per netti €. 57.674,56.-.

Con Verbale di determinazione n. 181 di data 12.11.2021, si provvedeva all'approvazione ed alla liquidazione dello stato di avanzamento lavori n. 1 nell'importo di complessivi netti €. 48.555,45.-.

Con Verbale di determinazione n. 189 di data 23.11.2021, si provvedeva all'approvazione della perizia di variante n. 1 al progetto assentito nell'importo complessivo rimasto invariato di €. 90.000,00.- di cui €. 54.246,43.- per lavori comprensivi di €. 3.285,56.- per oneri di sicurezza ed €. 35.753,57.- per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto come meglio sotto riportato:

A) Lavori a base d'asta

1. Importo lavori a misura soggetto a ribasso	€.	61.152,56.-
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	3.285,56.-
3. Ribasso d'asta del 16,666% su A.1	€.	- 10.191,69.-
Totale A)	€.	54.246,43.-

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Imprevisti	€.	1.444,63.-
2. Oneri di sicurezza aziendali Covid-19	€.	1.019,22.-
3. Spese tecniche	€.	4.592,39.-
4. Oneri previdenziali su spese tecniche	€.	229,62.-
5. IVA su lavori + oneri Covid-19	€.	14.718,43.-
6. IVA su spese tecniche	€.	0,00.-
7. Lavori in economia a disposizione dell'Amministrazione	€.	3.557,59.-
8. Accantonamento ribasso d'asta	€.	10.191,69.-
Totale B)	€.	35.753,57.-

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA A) + B) €.**90.000,00.-**

I lavori allo stato attuale risultano ultimati, giusto certificato di ultimazione dei lavori definitivo redatto dal direttore dei lavori geom. Omar Martini qui assunto agli atti sub. prot. n. [F168-0006965-30/11/2021 A](#).

Tutto ciò premesso e considerato:

Visti ora gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei lavori Geom. Martini Omar qui assunti agli atti sub. Prot. n. [F168-0007475-24/12/2021 A](#), dai quali risulta:

- I lavori risultano essere stati ultimati con due giorni di anticipo rispetto al termine contrattuale previsto e pattuito per il 01.12.2021 ed hanno avuto nel tempo il seguente andamento:

> tempo utile per l'esecuzione dei lavori	giorni	60
> consegna dei lavori avvenuta	data	05.08.2021
> scadenza contrattuale	data	03.10.2021
> sospensione dei lavori n. 1	data	13.08.2021
> ripresa dei lavori n. 1	data	30.08.2021
> sospensione lavori n. 2	data	13.10.2021
> ripresa dei lavori n. 2	data	24.11.2021
> scadenza contrattuale a seguito di sospensioni e/o proroghe	data	01.12.2021
> ultimazione dei lavori	data	29.11.2021
- Non sono avvenuti danni di forza maggiore;
- Non è stata richiesta e liquidata alcuna somma a titolo di anticipazione;
- Risulta essere stato liquidato lo stato di avanzamento lavori n. 1 per un importo di netti €. 48.355,45.-;
- Nell'ambito dei lavori non risulta essere stati concessi subappalti;
- I lavori risultano essere stati regolarmente eseguiti e svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto ed agli ordini e disposizioni del Direttore dei Lavori;
- Gli atti di contabilità finale sono stati regolarmente sottoscritti da parte del legale rappresentante dell'Impresa esecutrice dei lavori in segno di accettazione e senza alcuna riserva;
- Gli importi di contabilità finale risultano i seguenti:

1. Importo netto lavori come da contabilità finale	€.	60.315,91
2. Ribasso d'asta dello 16,666% su punto 1	€.	- 10.052,25

3. Importo lavori contabilizzati in economia	€.	817,83
4. Ribasso d'asta dello 16,666% su €. 171,32.- di punto 3	€.	- 28,55
5. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	3.154,76
6. Importo netto autorizzato di contratto comprensivo di oneri di sicurezza	€.	54.246,43
7. Importo netto lavori eseguiti comprensivi di oneri di sicurezza (stato finale)	€.	54.207,70
8. Somme liquidate	€.	48.355,45
9. Credito netto residuo impresa	€.	5.852,15
Totale netto lavori a base d'asta come da contabilità finale	€.	54.207,70

Rilevato pertanto da tutti gli atti di contabilità finale dei lavori che risultano essere stati spesi complessivamente €. 71.173,62.- con un risparmio di €. 18.826,38.- rispetto alla somma impegnata di progetto €. 90.000,00.-, il tutto come meglio dettagliatamente riportato nella seguente tabella:

A) Lavori a base d'asta

1. Importo lavori a misura soggetto a ribasso	€.	60.315,91
2. Importo lavori contabilizzati in economia	€.	817,83
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€.	3.154,76
3. Ribasso d'asta su A1 e su €. 171,32.- di A2	€.	- 10.080,80
4. Importo lavori eseguiti netti di contratto (A1+A2-A3)	€.	54.207,70

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Oneri di sicurezza aziendali Covid-19 (Del. G.P. Trento n. 1172/2021)	€.	1.019,22
2. Contributo gara dovuto ad ANAC	€.	30,00
3. Spese tecniche	€.	3.587,41
4. Oneri previdenziali su spese tecniche	€.	179,37
5. IVA 22% su spese tecniche (esente art. c. da 54 a 89 L. 190/2014 mod. L. 208/2015)	€.	0,00
6. IVA 22% su lavori	€.	12.149,92
Totale B)	€.	16.965,92

Totale complessivo dell'opera A) + B) €.**71.173,62**

Viste e richiamata la Deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1172 del 9 luglio 2021 "L.P. 10 settembre 1993, n. 26. Nuove disposizioni in ordine ai costi aziendali della sicurezza nei lavori pubblici conseguenti all'andamento dello stato emergenziale sanitario in provincia di Trento nel primo semestre dell'anno 2021", con la quale, superando quanto già disposto con precedente deliberazione n. 2233/2020 in ordine agli oneri aziendali per la sicurezza ha stabilito di confermare l'applicazione della deliberazione 29 maggio 2020 n. 726, con le percentuali ivi previste, ai contratti non ancora portati a termine alla data del 9 luglio 2021.

Evidenziato come nel certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori Geom. Omar Martini sono giustamente stati riconosciuti e liquidati netti €. 1.019,22.- a favore della ditta esecutrice dei lavori derivanti dall'applicazione delle sopra citate disposizioni nella misura del 2% dell'importo di contratto al netto degli oneri di sicurezza, somma questa che trova spazio nella voce "Imprevisti" delle somme a disposizione dell'Amministrazione dell'opera.

Visto il certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal Direttore dei lavori Geom. Martini Omar in data 24.12.2021 che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell'importo di complessivi netti €. 55.226,92.- comprensivi dei maggiori oneri di sicurezza aziendali contabilizzati in €. 1.019,22.-.

Rilevato come il certificato di regolare esecuzione evidenzia un credito netto ancora da liquidare alla ditta esecutrice dei lavori di netti €. 6.871,37.-.

Verificato pertanto, dagli atti tutti sopra richiamati nonché dalla contabilità finale dei lavori e dal certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori Geom. Omar Martini, che l'importo totale dell'opera ammonta a complessivi €. 71.173,62.- (€. 54.207,70.- per lavori + €. 16.965,92.- per somme a disposizione dell'Amministrazione) con un risparmio di €. 18.826,38.- rispetto alla somma autorizzata ed impegnata di progetto pari €. 90.000,00.- e che risultano ancora da liquidare complessivamente lordi €. 12.149,85.- le seguenti fatture emesse a saldo delle prestazioni eseguite:

- Fattura n. 147/PA del 24.12.2021 della Ditta F.LLI GIOVANELLA S.R.L. dell'importo di netti €. 6.871,37.- a cui va aggiunta l'IVA al 22% per €. 1.511,70.- per un totale di €. 8.383,07.-;
- Fattura n. 7/FE del 24.12.2021 del Geom. Omar Martini dell'importo di netti €. 3.587,41.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 5% pari ad €. 179,37.- (esente IVA – art. c. da 54 a 89 L. 190/2014 mod. L. 208/2015) per un totale di €. 3.766,78.-.

Dato atto che dal 08.12.2021 al 23.12.2021 (quindici giorni consecutivi) è stato pubblicato all'albo pretorio comunale l'avviso ai creditori di cui all'art. 161 del DPP 11.05.2012 n. 9-84/Leg. ed art. 218 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (giusta nota prot. n. [F168-0006997-30/12/2021 P](#)), e che nel periodo disposto non risulta essere pervenuta alcuna domanda di credito.

Verificato ancora che, per quanto depositato agli atti di questa Amministrazione (giusta nota di data 15.12.2021 sub. prot. n. 72947/4.2 a firma del responsabile del Servizio finanziario), l'Impresa esecutrice dei lavori non risulta aver ceduto l'importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori stessi e che non esistono atti impeditivi di alcun genere.

Accertata la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori attraverso la procedura telematica on line (vedi DURC INAIL_30114069 di data 15.11.2021).

Vista e richiamata la nota prot. n. S506/2021/3.5-2021-F. 2584 qui assunta agli atti sub. prot. n. [F168-0007078-06/12/2021 A](#), con la quale l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato l'esito regolare della ditta F.LLI GIOVANELLA S.R.L. in merito alla verifica della correttezza retributiva di cui al [Decreto del presidente della provincia 28 gennaio 2021, n. 2-36/Leg.](#) *"Regolamento per la verifica della correttezza delle retribuzioni nell'esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 33 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016), e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg (Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici).*

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso provvedere alla approvazione della contabilità finale dei lavori con contestuale liquidazione dei crediti spettanti agli operatori economici interessati.

Vista la deliberazione consiliare n. 6 di data 13 gennaio 2021, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2021-2022-2023, Nota integrativa, Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2022-2023 (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.i.). Esame ed approvazione.

Visto il Verbale di deliberazione della Giunta comunale n. 63 di data 10 agosto 2021 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) pluriennale 2021-2022-2023" ed il Decreto del Sindaco prot. n. F168-0004834-17/08/2021 P di data 17 agosto 2021, con il quale sono stati individuati i Responsabili del Servizio.

Dato atto che l'opera in oggetto risulta già interamente finanziata con impegni ai capitoli n. 3683 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.012.

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i. (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i., la L.P. 09.03.2016, n. 2 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con [Decreto del Presidente della Provincia 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg.](#), nonché la L.P. 23 marzo 2020, n. 2 "Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni".

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i..

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e s.m.i..

Visto il Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigenti.

D E T E R M I N A

- 1) Di approvare, per quanto dettagliatamente esposto in premessa, gli atti concernenti la contabilità finale dell'opera relativa a ***"Lavori di messa in sicurezza di un tratto di marciapiede lungo la Via per Marilleva nell'abitato di Mezzana"***, redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Martini Omar e qui assunti agli atti sub. prot. n. [F168-0007475-24/12/2021 A](#), tutti debitamente sottoscritti anche dal legale rappresentante della Impresa appaltatrice senza alcuna riserva, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti nell'importo di complessivi netti €. 54.207,70.-, a cui vanno aggiunti €. 16.965,92.- per somme a disposizione dell'Amministrazione e pertanto per un totale generale di €. 71.173,62.-, il tutto come meglio riportato nel seguente prospetto riepilogativo:

A.	LAVORI	Approvato	Di contabilità	Differenza
a.1	Per esecuzione lavori	61.152,56	61.133,74	- 18,82
a.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	3.285,56	3.154,76	- 130,80
a.3	Ribasso d'asta del 16,666% su lavori	- 10.191,69	- 10.080,80	+ 110,89
a.4	Importo contrattuale	54.246,43	54.207,70	- 38,73
B.	SOMME A DISPOSIZIONE	Approvato	Di contabilità	Differenza
b.1	Imprevisti	1.444,63	0,00	- 1.444,63
b.2	Maggiori oneri di sicurezza aziendali Covid-19	1.019,22	1.019,22	0,00
b.3	IVA 22% su lavori	14.718,43	12.149,92	- 2.568,51
b.4	Spese tecniche	4.592,39	3.587,41	- 1.004,98
b.5	Oneri previdenziali su spese tecniche	229,62	179,37	- 50,25
b.6	IVA 22% su spese tecniche	0,00	0,00	0,00
b.7	Accantonamento ribasso d'asta	10.191,69	0,00	- 10.191,69
b.8	Lavori in economia a disposizione dell'Amministrazione	3.557,59	0,00	- 3.557,59
b.9	Contributo gara ANAC	0,00	30,00	+ 30,00
Totale somme a disposizione		35.753,57	16.965,92	- 18.787,65
TOTALE GENERALE		90.000,00	71.173,62	- 18.826,38

- 2) Di approvare altresì il certificato di regolare esecuzione redatto in data 24.12.2021 a firma del Direttore dei Lavori Geom. Martini Omar che certifica la regolare esecuzione dei lavori nell'importo di complessivi netti €. 54.207,70.- (compreso €. 3.154,76.- per oneri di sicurezza) a cui vanno aggiunti €. 1.019,22.- per oneri di sicurezza aziendali (vedi Deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1172 del 9 luglio 2021) e quindi per complessivi €. 55.226,92.- più I.V.A. 22% per €. 12.149,92.- per un totale di €. 67.376,84.-.
- 3) Di approvare ancora il seguente quadro economico della spesa complessivamente sostenuta che espone un risparmio di €. 18.826,38.- dovuti alla differenza fra la spesa autorizzata di progetto in €. 90.000,00.- e quella effettivamente sostenuta pari ad €. 71.173,62.-:

PROSPETTO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA		
A.	LAVORI	Importi in Euro
a.1	Per esecuzione lavori	51.052,94
a.2	Oneri di sicurezza	3.154,76

a.3	Totale lavori da contabilità finale netti	54.207,70
a.4	Maggiori oneri di sicurezza aziendali Covid-19	1.019,22
a.5	Importo netto di contratto liquidato	55.226,92
B.	SOMME A DISPOSIZIONE	Importi in Euro
b.1	IVA 22% su lavori	12.149,92
b.2	Spese tecniche	3.587,41
b.3	Oneri previdenziali su spese tecniche	179,37
b.4	Contributo gara ANAC	30,00
Totale somme a disposizione		15.946,70
TOTALE GENERALE		71.173,62

- 4) Di liquidare l'importo di complessivi €. 12.149,85.-, a saldo delle prestazioni eseguite dagli operatori economici nell'ambito dell'opera, il tutto come di seguito meglio elencato:
- Fattura n. 147/PA del 24.12.2021 della Ditta F.LLI GIOVANELLA S.R.L. dell'importo di netti €. 6.871,37.- a cui va aggiunta l'IVA al 22% per €. 1.511,70.- per un totale di €. 8.383,07.-;
 - Fattura n. 7/FE del 24.12.2021 del Geom. Omar Martini dell'importo di netti €. 3.587,41.- a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 5% pari ad €. 179,37.- (esente IVA – art. c. da 54 a 89 L. 190/2014 mod. L. 208/2015) per un totale di €. 3.766,78.-.
- 5) Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto per un totale pari ad €. 12.149,85.- trova già la propria imputazione al capitolo n. 3683 – P.D.C.F. U.2.02.01.09.012, del corrente bilancio di esercizio, che presentano adeguata disponibilità, evidenziando peraltro una economia di spesa complessiva quantificata in €. 18.826,38.-.
- 6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e per presa visione e riscontro in quanto il provvedimento, pur non comportando oneri aggiuntivi a carico dell'Ente, ha comunque rilevanza di natura contabile.
- 7) Di inviare, per opportuna conoscenza, copia del presente atto agli operatori economici interessati nell'ambito dell'opera.
- 8) Di dare evidenza che ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi:
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale
 - Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di lavori pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
